

Số: /BC-BCĐ

Lạng Sơn, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả làm việc của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách
BHXH, BHYT tại các huyện

Kính gửi: Đồng chí Trưởng ban Chỉ đạo thực hiện chính sách
BHXH, BHYT tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Kế hoạch số 1687/KH-BCĐ ngày 11/10/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) tỉnh Lạng Sơn (sau đây gọi là Ban chỉ đạo tỉnh) tại các huyện, đoàn công tác Ban chỉ đạo tỉnh đã làm việc tại huyện Chi Lăng (ngày 17/10/2024), huyện Hữu Lũng (ngày 22/10/2024) và huyện Đình Lập (ngày 23/10/2024) về tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT 9 tháng đầu năm 2024. Đoàn công tác báo cáo kết quả như sau:

I. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC

- Đoàn công tác Ban chỉ đạo tỉnh: các thành viên theo Kế hoạch số 1687/KH-BCĐ ngày 11/10/2024.
- Thường trực Huyện ủy; UBND huyện và thành viên Ban chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT huyện (sau đây gọi là Ban chỉ đạo huyện); Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

II. KẾT QUẢ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác tham mưu; lãnh đạo, chỉ đạo và hoạt động của Ban chỉ đạo các huyện, xã

Ban chỉ đạo các huyện, xã đã được thành lập với đầy đủ các thành phần, trong đó Ban chỉ đạo cấp xã đều có Phó trưởng ban hoặc thành viên là công chức Văn hóa xã hội (theo khoản 6, điều 11 Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về nhiệm vụ của Công chức Văn hóa – Xã hội).

Ban chỉ đạo các huyện, xã đã thực hiện khá tốt các Kết luận, chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn; triển khai đầy đủ Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về chính sách BHXH, BHYT, BHTN; đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT vào Nghị quyết của Huyện ủy và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của huyện để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách BHXH,

BHYT, BHTN trên địa bàn huyện năm 2024, giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đến các xã, thị trấn; tăng cường thực hiện chính sách BHXH, BHYT, phát triển người tham gia BHXH, BHYT; thực hiện chính sách BHYT học sinh năm học 2024-2025; rà soát, cập nhật CCCD/ĐDCN và đồng bộ thông tin người tham gia BHXH, BHYT với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư...

Các thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện cơ bản đã xác định rõ nhiệm vụ được giao; BHXH là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, tổ chức dịch vụ trên địa bàn để triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; vận động, phát triển người tham gia BHXH, BHYT...

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT

Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chính sách BHXH, BHYT đã được các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Ban chỉ đạo thực hiện chính sách huyện đã chỉ đạo BHXH huyện phối hợp với Phòng Lao động Thương binh, Xã hội - Dân tộc, Liên đoàn lao động, Hội liên hiệp phụ nữ, Bưu điện, UBND các xã đẩy mạnh, đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT phù hợp với đặc điểm phong tục tập quán, truyền thống văn hóa, tâm lý từng nhóm dân cư; qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trên trang thông tin điện tử của huyện, xã; tư vấn trực tiếp theo các nhóm nhỏ trên địa bàn các khu dân cư, đến từng hộ gia đình.... Phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng làm công tác tuyên truyền, vận động bà con tham gia BHXH, BHYT.

2.2. Thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN, BHYT

Theo Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 18/3/2024 về việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN năm 2024, các huyện đã chủ động, tích cực triển khai nhiều giải pháp tuyên truyền phát triển người tham gia BHXH, BHYT; các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo (BHXH, Chi cục Thuế khu vực) thực hiện rà soát, xác định số doanh nghiệp có quyết toán thuế nhưng chưa tham gia và phối hợp tổ chức tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT cho các doanh nghiệp trên địa bàn; Bưu điện phối hợp với UBND xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình (*kết quả các huyện chi tiết biểu kèm theo*).

Có một số đơn vị đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền phát triển người tham gia như: xã Bằng Mạc, xã Y Tịch (huyện Chi Lăng); xã Hòa Lạc, xã Yên Vượng, (huyện Hữu Lũng); xã Kiên Mộc, xã Cường Lợi (huyện Đình Lập), các đơn vị đã chủ động phối hợp với cơ quan BHXH, TCDV thu thực hiện rà soát, xác định đối tượng tiềm năng; tổ chức các hội nghị tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên và người dân trên địa bàn; thành lập các tổ tuyên truyền theo từng nhóm nhỏ

đề đến trực tiếp các thôn, khu phố để tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH, BHYT.

2.3. Công tác thu; giảm tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN

Đơn vị	Tổng số tiền thu BHXH, BHYT, BHTN				Tổng số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN		
	Số tiền (Triệu đồng)	Tỷ lệ hoàn thành kế hoạch	Số với cùng kỳ (tăng, giảm (-) (triệu đồng)	Số còn phải thực hiện so với KH (triệu đồng)	Số tiền (Triệu đồng)	Số với chỉ tiêu giảm tiền chậm đóng	Số với cùng kỳ (tăng, giảm (-) (triệu đồng)
Chi Lăng	113.822	75,1%	31.314	37.687	3.422	0,06%	-1.255
Hữu Lũng	194.735	78,6%	59.180	52.896	7.500	0,72%	-1.575
Đình Lập	60.430	82,7%	17.587	12.673	547	0,81%	-264

Trong 9 tháng đầu năm các huyện đã chủ động triển khai thực hiện nhiều giải pháp trong việc đôn đốc thu, giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN như: thường xuyên liên hệ đối chiếu với đơn vị, đến làm việc trực tiếp tại đơn vị; gửi thông báo tiền chậm đóng hàng tháng lần 1, lần 2; đề nghị đơn vị làm cam kết chuyển tiền chậm đóng hàng tháng; đề nghị BHXH tỉnh thanh tra, kiểm tra đơn vị có số tiền chậm đóng từ 03 tháng trở lên... nhờ đó, tại huyện Đình Lập có tỷ lệ hoàn thành số thu cao (82,7%) và số tiền chậm đóng ở mức thấp (547 triệu đồng).

2.4. Công tác thực hiện chính sách BHYT

Công tác phối hợp quản lý, rà soát lập danh sách cấp thẻ BHYT cho người tham gia thuộc đối tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng BHYT giữa UBND xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn trên địa bàn các huyện được thực hiện thường xuyên, cơ bản đã kịp thời đảm bảo quyền lợi cho người dân.

Trung tâm y tế các huyện tích cực cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia BHYT và đi khám chữa bệnh; thực hiện tin học hóa trong KCB BHYT minh bạch hóa thông tin, bảo đảm quyền lợi cho bệnh nhân; 100% cơ sở KCB BHYT liên thông dữ liệu với Hệ thống thông tin giám định BHYT; tiếp tục hoàn thiện cơ sở dữ liệu người tham gia BHXH, BHYT, cập nhật mã định danh cá nhân (ĐDCN), căn cước công dân (CCCD); thực hiện khám chữa bệnh bằng CCCD, ứng dụng VnEID, VssID thay thế thẻ BHYT giấy trong khám chữa bệnh...¹.

Tình hình thực hiện dự toán chi KCB BHYT: Các huyện đã nghiêm túc triển khai thực hiện Công văn số 1403/UBND-KT ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh về việc quản lý, kiểm soát chi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2024 trên địa bàn

¹ Số người đi KCB bằng thẻ CCCD trong 9 tháng đầu năm 2024: Chi Lăng: 18.806 /22.453 lượt người, bằng 83% người đi KCB bằng CCCD; Hữu Lũng: 99.242/109.607 lượt KCB, bằng 90,54% người đi KCB; Đình Lập: 12.102/17.668 lượt người, bằng 68,49% người đi KCB BHYT.

tính². Công tác quản lý nguồn kinh phí KCB BHYT được thực hiện công khai, minh bạch. Tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế dần được khắc phục đảm bảo quyền lợi cho người có thẻ BHYT khi khám chữa bệnh.

Tính đến hết tháng 9, số chi KCB BHYT của các huyện đều tăng so với cùng kỳ năm trước (*Chi Lăng tăng 1.752 triệu đồng, tăng 10,8%; Hữu Lũng tăng 6.491,3 triệu đồng, tăng 22,3%, Đình Lập tăng 2.169 triệu đồng, tăng 32%*) Nguyên nhân tăng chủ yếu: do tăng hạng bệnh viện; tăng giá viện phí, tăng mức lương cơ sở và tăng số lượt khám bệnh, chữa bệnh so với năm 2023. tỷ lệ chi so với số dự kiến chi KCB BHYT (*Chi Lăng: 80,41%, Hữu Lũng: 75,31%, Đình Lập: 95%*).

2.5. Công tác thực hiện chính sách BHXH

Đã được thực hiện kịp thời, đầy đủ và đúng quy định theo phân cấp, với kết quả thực hiện cụ thể như sau:

Đơn vị	Chế độ tử tuất		Chế độ BHXH một lần		Chế độ Ốm đau, Thai sản, Dưỡng sức phục hồi sức khỏe		Hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng	
	Số lượt (người)	Số tiền (triệu đồng)	Số lượt (người)	Số tiền (triệu đồng)	Số lượt (người)	Số tiền (triệu đồng)	Số lượt (người)	Số tiền (triệu đồng)
Chi Lăng	44	887	815	32.349	291	3.784	2.2.21	12.690
Hữu Lũng	68	2.080	1.718	71.095	1.230	6.961	3.334	18.829
Đình Lập	21	389	114	3.139	150	1.917	1.621	8.829

2.6. Công tác chuyển đổi số

Ban chỉ đạo các huyện đã chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với cơ quan BHXH huyện để cung cấp, chia sẻ làm sạch dữ liệu BHXH với dữ liệu quốc gia về dân cư. Tính đến 30/9/2024 các huyện đã cập nhật đồng bộ xác thực đúng với dữ liệu dân cư quốc gia đạt trên 98% số người tham gia³.

Số người nhận lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng qua tài khoản ATM tại khu vực đô thị khoảng trên 31%; chi trợ cấp BHXH 1 lần, các chế độ ngắn hạn qua tài khoản ATM trên 98% so với tổng số người hưởng chế độ.

Tiếp tục triển khai thực hiện 2 nhóm dịch vụ công liên thông theo Đề án 06/CP là “Đăng ký khai tử- xóa đăng ký thường trú- hỗ trợ chi phí mai táng- trợ cấp mai táng” và “Đăng ký khai sinh- đăng ký thường trú- cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi”.

² Công văn số 2738/UBND-BHXH ngày 25/10/2024 của UBND huyện Chi Lăng; Công văn số 3451/UBND-BHXH ngày 07/10/2024 của UBND huyện Hữu Lũng.

³ Kết quả thực hiện cập nhật CCCD, đồng bộ dữ liệu dân cư quốc gia: Huyện Chi Lăng đạt 99,35%; huyện Hữu Lũng đạt 96,92%; huyện Đình Lập đạt 98,89%.

2.7. Công tác BHYT học sinh

Năm học 2023-2024 các huyện đã quan tâm triển khai thực hiện tốt công tác BHYT học sinh, UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo, các đơn vị phòng ban và trường học trên địa bàn đã triển khai thực hiện kịp thời việc lập danh sách cấp thẻ BHYT cho các em học sinh và trích chuyên kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các đơn vị trường học, đảm bảo quyền lợi cho các em học sinh. Kết quả các huyện đều đạt tỷ lệ học sinh tham gia trên 100%:

Đơn vị	Số học sinh thuộc diện tham gia BHYT theo nhà trường	Số học sinh đã tham gia	Tỷ lệ	Số kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu đã trích chuyển (Triệu đồng)
Chi Lăng	4.121	4.121	100%	719,9
Hữu Lũng	10.296	10.296	100%	1.364,3
Đình Lập	1.118	1.118	100%	256,6

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hoạt động của một số Ban chỉ đạo cấp xã còn hạn chế, chưa rõ nét, chưa chủ động trong việc phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo huyện để thực hiện việc phát triển, quản lý người tham gia BHXH, BHYT; việc nắm bắt tình hình tại địa bàn được giao phụ trách còn hạn chế, không xác định được số người dịch chuyển lao động, số người tham gia và chưa tham gia BHYT; một số Ban chỉ đạo xã chưa có Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể. Nguyên nhân: Thành viên Ban chỉ đạo huyện, xã làm việc kiêm nhiệm nên phần nào ảnh hưởng tới việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công

2. Chưa thống nhất việc xác định số liệu làm căn cứ tính tỷ lệ người dân tham gia BHYT (giữa số liệu của cơ quan Thống kê và số liệu thống kê của các phòng ban và UBND xã). Chưa đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH vào Nghị quyết của Hội đồng dân dân huyện về chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH.

3. Việc phát triển người tham gia BHXH, BHYT còn rất khó khăn, nhất là việc phát triển người tham gia BHXH tự nguyện; Số người tham gia BHYT hiện nay đều giảm so với năm 2023, nhất là tại các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao chưa thực sự quan tâm thực hiện các giải pháp duy trì và phát triển tỷ lệ người tham gia BHYT đảm bảo tiêu chí, đa số các xã đạt chuẩn nông thôn mới tại thời điểm làm việc đều có tỷ lệ người tham gia BHYT thấp hơn 90%.

4. Số tiền chậm đóng còn cao, tập trung chủ yếu ở các đơn vị thuộc khối doanh nghiệp, hợp tác xã và một phần thuộc các đơn vị khối hành chính sự nghiệp

vẫn chuyển tiền trích nộp BHXH, BHYT, BHTN theo mức lương cơ sở cũ (1,8 triệu đồng).

5. Việc vận động người nhận chế độ hàng tháng qua tài khoản cá nhân còn thấp (huyện Đình Lập 33,4% khu vực đô thị); Việc cập nhật, đồng bộ dữ liệu Quốc gia về dân cư với dữ liệu của cơ quan BHXH chưa hoàn thành theo tiến độ (huyện Hữu Lũng còn trên 2.200 người chưa được cập nhật, đồng bộ). Do một số sai thông tin, không tìm thấy trên dữ liệu dân cư, trùng căn cước công dân...

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Huyện Hữu Lũng: Đề nghị UBND tỉnh nghiên cứu, đề xuất, trình HĐND tỉnh một số nội dung sau:

a) Hỗ trợ thêm khoảng từ 10-20% kinh phí đóng cho người tham gia BHXH tự nguyện. Trường hợp không bố trí được đủ nguồn kinh phí thì có thể hỗ trợ thêm khoảng 20% đối với người từ 50 tuổi trở lên tham gia BHXH tự nguyện, tạo điều kiện cho người tuổi đã cao tham gia BHXH tự nguyện.

b) Hỗ trợ khoảng 50% mức cho người tham gia BHYT hộ gia đình từ 60 tuổi trở lên.

c) Hỗ trợ 70% mức đóng cho người tham gia BHYT hộ gia đình đối với các xã khu vực III đạt chuẩn nông thôn mới; hỗ trợ 100% mức cho người tham gia BHYT hộ gia đình đối với người dân tộc thiểu số sinh sống tại các xã khu vực II đạt chuẩn nông thôn mới. Thời gian hỗ trợ ít nhất 12 tháng trở lên.

Trên đây là báo cáo của Đoàn công tác Ban chỉ đạo tỉnh tại 03 huyện. Đoàn công tác báo cáo đồng chí Trưởng ban, Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c D.X. Huyền, PTBTT BCĐ (b/c);
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- GD, các phó GD BHXH tỉnh;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN CÔNG TÁC

GIÁM ĐỐC BHXH TỈNH
Nông Thị Phương Thảo